Prefeitura Municipal de Jaguariaíva
Estado do Paraná

Praça Dr. Domingos Cunha, 35 – Cidade Alta – Cx. 11
CEP 84200 000- Fone (43) 5351233 – Fax (43) 5352130

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 1545/2002

SÚMULA: Revoga a Lei Municipal nº 1532/2002 , de 27 de setembro

de 2002 e altera o Anexo da Lei Municipal nº 1497/2001
de 19 de dezembro de 2001.

A Câmara Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, APROVOU e Eu

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI

Art. 1º - Fica revogada a Lei Municipal 1532/2002 de 27 de Setembro de

2002.

Art. 2º - Fica alterado o ANEXO da Lei Municipal nº 1497/2001 de 19 de

dezembro de 2001, referente as alterações dos Programas de Governo nas codificações de nºs
0003,  pela inclusão das metas do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto  e 0010, pela
exclusão do programa Cestas de Alimentos e inclusão  da Previdência Social aos Servidores
Públicos Municipais no mesmo código, ficando ainda,  criada as codificações de nº 0000 –
Encargos Especiais e nº 9999, no Programa de Governo, que dispõe sobre Reserva de
Contingência, passando o Anexo ora incluso, a fazer parte integrante da presente Lei.

Art 3º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, em 30 de dezembro de

2002.

ADEMAR FERREIRA DE BARROS
       Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguariaíva
Estado do Paraná

Praça Dr. Domingos Cunha, 35 – Cidade Alta – Cx. 11
CEP 84200 000- Fone (43) 5351233 – Fax (43) 5352130

Gabinete do Prefeito

ANEXO

PLANO PLURIANUAL

Período de 2002 a 2005

PROGRAMAS DE GOVERNO

0000 - ENCARGOS ESPECIAIS
Objetivo: Efetuar pagamentos da dívida confessadas junto a Previdência Social, FGTS,
PASEP e IPASPMJ, das operações de créditos, de precatórios e Formação do Patrimônio
do Servidor Público.
Metas
 Resgate da dívida junto ao INSS/FGTS/PASEP/IPASPMJ
 Amortização de empréstimos efetuados;
 Contribuição para a formação do patrimônio do servidor público;
 Pagamento de precatórios.

0001 - PROCESSO LEGISLATIVO
Objetivo:  Dar continuidade e aperfeiçoamento do processo legislativo.
Metas
 Manutenção das atividades de fiscalização orçamentária e financeira do município;
 Dotar a Câmara Municipal de sede própria.

0002 – ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR
Objetivo:  Aprimorar os métodos de planejamento, orientação e coordenação visando o
atendimento das necessidades do município.
Metas
 manutenção das atividades do Gabinete do Prefeito, Assessoria Jurídica, Assessoria

de Planejamento;
 Reequipar os diversos departamentos para aprimoramento da execução de suas

funções;
 Promover a aquisição e/ou desapropriação de imóveis, para Projetos de interesse do

Município.

0003 – ADMINISTRACÃO GERAL
Objetivo:  Prover os órgãos de recursos humanos e de equipamentos necessários ao
desempenho de suas funções.
Metas
 Manter as Unidades de Administração Geral, de  Pessoal,  realizando Concurso

Público para provimento de Cargos, promovendo treinamento e reciclagem dos

Prefeitura Municipal de Jaguariaíva
Estado do Paraná

Praça Dr. Domingos Cunha, 35 – Cidade Alta – Cx. 11
CEP 84200 000- Fone (43) 5351233 – Fax (43) 5352130

Gabinete do Prefeito

servidores, visando melhor produtividade e atendimento ao público e outros serviços
essenciais da administração pública;

 Conceder reposição Salarial aos Servidores Municipais Inativos e os da Ativa;
 Implantação e regulamentação do PROCON.
 Manter as despesas com pessoal,  manutenção do prédio e aquisição de

equipamentos e materiais permanentes, para atender os serviços da administração do
sistema de água e esgoto, através do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto.

 Construção, Ampliação e reforma de edificações para a administração do sistema de
água, através do Serviço Autônomo Municipal  de Água e Esgoto.

0004 – ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Objetivo: Aprimorar os procedimentos de administração tributária buscando maior
eficiência, controle dos recursos arrecadados e cobrança da dívida Ativa.
Metas
 manter  e equipar as Unidades  Tributação, Fiscalização e arrecadação e Assessoria

Jurídica.

0005 – OPERAÇÃO DE PREVENÇÃO E SEGURANÇA
Objetivo:  Manter a segurança através de controle, fiscalização, policiamento, prevenção
de incêndios, enchentes e outros sinistros.
Metas
 Manter e reequipar os serviços de Policiamento, criando ou terceirizando a Guarda

Municipal, Trânsito e a Guarnição de Corpo de Bombeiro;
 Criação do Pelotão da Polícia Militar.

0006 – ASSISTÊNCIA AO  TRABALHADOR
Objetivo:  Prestar assistência ao trabalhador desempregado visando a sua reintegração
ao setor produtivo.
Metas
 Manutenção da agencia de emprego em convenio com órgãos estaduais e federais.

0007 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
Objetivo: Proporcionar as pessoas carentes condições de vida satisfatória e dignas.
Metas
 Manter os serviços de assistência, orientação,  encaminhamento e auxiliar para sua

reintegração ao meio social;
 Construção e Manutenção de Centro Comunitário de múltiplo uso;
 Manter o Serviço de Assistência Social;
 Promover projetos de geração de rendas;
 Auxiliar financeiramente as ONG que prestam serviços de assistência;
 Manutenção e ampliação dos convênios com entidades assistenciais;
 Manutenção da Casa de Nutrição.

Prefeitura Municipal de Jaguariaíva
Estado do Paraná

Praça Dr. Domingos Cunha, 35 – Cidade Alta – Cx. 11
CEP 84200 000- Fone (43) 5351233 – Fax (43) 5352130

Gabinete do Prefeito

0008 – ASSISTÊNCIA AO IDOSO
Objetivo: Assegurar condições de vida a idosos carentes proporcionando-lhes o
acolhimento nas casas de convivências e ou asilos.
Metas
 Auxílio financeiro às Instituições que prestam assistência social ao idoso;
 Apoio e manutenção do Centro de Convivência.

0009 – REINTEGRAÇAO DOS JOVENS CIDADÃOS EM SITUAÇÃO DE RISCO
Objetivo: Atender adolescentes que estão nas ruas, encaminhando-os aos centros de
atendimento a jovens visando sua reintegração social e auxiliar financeiramente as
entidades de assistência aos deficientes.

 Construção de um Centro de Atendimento a Juventude  (Caju II);
 Manutenção do Projeto Pia;
 Manutenção dos atendimentos nos centro de atendimentos (Caju);
 Manutenção da Casa Transitória;
 Manutenção do Conselho Tutelar.
 Auxílio Financeiro a Casa de Nutrição;
 Ampliação da Edificação do Projeto Piá

0010 – PREVIDÊNCIA SOCIAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO
DE JAGUARIAÍVA
Objetivo:  .Assegurar aos servidores públicos meios de manutenção motivada por
incapacidade física ou mental para o trabalho, idade acima de 60 e 65 anos para as
servidoras e servidores respectivamente, tempo de serviço, encargos de família, e a
garantia de pensões aos dependentes dos servidores  por  morte.
 Manutenção do Instituto de Previdência e Assistência aos Servidores Públicos do

Município de Jaguariaíva.

0011 – SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO
Objetivo: Manter a divulgação dos atos da municipalidade através dos meios de
divulgação.
Metas
 Manter os serviços da Rádio Jaguariaíva e os serviços de retransmissão de sinais de

televisão.

0012 – ATENDIMENTO DA SAÚDE PÚBLICA.
Objetivo: Promover o atendimento da população com os  serviços básicos da saúde.
Metas
 Manter o funcionamento dos Postos, Hospital Carolina Lupion e centros de Saúde da

rede Pública municipal;
 Proceder a aquisição  de equipamentos para os Postos, Centros de Saúde e Hospital

Municipal;
 Proceder à reforma e ampliação necessárias aos postos e hospital municipal;

Prefeitura Municipal de Jaguariaíva
Estado do Paraná

Praça Dr. Domingos Cunha, 35 – Cidade Alta – Cx. 11
CEP 84200 000- Fone (43) 5351233 – Fax (43) 5352130

Gabinete do Prefeito

 Manter os serviços de controle de doenças e Epidemiologia;
 Manter os serviços de Vigilância Sanitária;
 Construção de módulos sanitários;
 Manter e ampliar o Programa de Alimentação e Nutrição da população carente;
 Proceder a aquisição de veículos e equipamentos para os Postos de Saúde do

Município.

0013 – EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS
Objetivo: Capacitar as crianças de 0 a 6 anos para iniciar o processo pedagógico e
participação de atividades que promovam o seu desenvolvimento social, físico e
intelectual.
Metas
 Manutenção e melhoria das Creches Municipais;
 Construção de creches municipais;
 Manutenção do Ensino Pré-Escolar;
 Aquisição de equipamentos e móveis para creches e as Pré-escolas;
 Auxiliar Financeiramente as entidades de assistência a criança.

0014 – MANUTENÇÃO DO ENSINO REGULAR
Objetivo: Assegurar igualdade de condições de acesso, permanência e êxito do aluno
matriculado no Ensino Fundamental.
Metas
 Realização de manutenção e melhorias das escolas municipais;
 Aquisição de equipamentos para as escolas rurais e urbanas;
 Construção de quadras poliesportivas nas escolas municipais;
 Ampliação de número de salas de aula para atender a demanda escolar;
 Aquisição de veículos para merenda escolar;
 Aquisição de veículo para atender o Depto de Educação;
 Aquisição de veículos para atender transporte escolar;
 Aquisição de laboratórios de informáticas para as escolas municipais;
 Realização de cursos de capacitação de professores;
 Realização de consultas de oftalmologistas, neurologia, fisioterapias e audiometrias

aos alunos de rede municipal;
 Proporcionar apoio pedagógico com fornecimento de livros didáticos, realização de

conferências, seminários;
 Construção de Escolas na Rede Municipal de Ensino;
 Manutenção dos serviços do transporte escolar;
 Manutenção dos serviços da merenda escolar.

0015 – EXTENSAO UNIVERSITÁRIA
Objetivo: Ofertar aos jovens a oportunidade de adquirirem formação universitária.
Metas
 Manutenção de extensão universitária em convenio com a UEPG;

Prefeitura Municipal de Jaguariaíva
Estado do Paraná

Praça Dr. Domingos Cunha, 35 – Cidade Alta – Cx. 11
CEP 84200 000- Fone (43) 5351233 – Fax (43) 5352130

Gabinete do Prefeito

 Criação de novos cursos de formação através de convênio com a UEPG.

0016 – ENSINO SUPLETIVO
Objetivo: Ofertar aos jovens e adultos oportunidade de freqüentarem cursos
profissionalizantes.
Metas
 Manutenção de  cursos profissionalizantes  através de  convenio com Senai, Senac e

outros órgãos educacionais.

0017 – EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA
Objetivo: Ofertar aos  alunos excepcionais oportunidade de integração a meio social.
Metas
 Manter o ensino Especial nas escolas públicas municipais;
 Auxiliar financeiramente a APAE.

0018 – CULTURA E TURISMO
Objetivo: Promover e incentivar os eventos turísticos  e culturais do município.
Metas
 Incentivo ao Turismo;
 Construção de infraestrutura nos pólos turísticos;
 Construção de espaço cultural de múltiplo uso;
 Manutenção e ampliação da biblioteca e da Escola de música;
 Incentivos a eventos culturas e turísticos;
 Manter o serviço de preservação e recuperação do Patrimônio Histórico Artístico e

Cultural do Município, com regras definidas para o tombamento de imóveis.

0019 – PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE
Objetivo: Promover a melhoria da qualidade do meio ambiente.
Metas
 Dar continuidade ao desassoreamento do Rio Capivari;
 Dar continuidade à construção do parque Linear do Rio Capivari;
 Efetuar obras de contenção de enchentes;
 Melhoramento e ampliação da coleta e separação seletiva de lixo;
 Intensificar o projeto de Florestas Municipais;
 Manutenção e ampliação das obras do Aterro Sanitário;
 Incentivo aos eventos que promovam a proteção de meio ambiente;
 Manutenção dos Serviços de Controle e Proteção do Meio Ambiente.

0020 – URBANISMO
Objetivo: Promover os melhoramentos necessários nas vias urbanas.
Metas
 Manutenção e ampliação  de praças, parques e jardins;
 Construção e Manutenção de pontes, passarelas e viadutos, nas áreas Urbana e Rural;

Prefeitura Municipal de Jaguariaíva
Estado do Paraná

Praça Dr. Domingos Cunha, 35 – Cidade Alta – Cx. 11
CEP 84200 000- Fone (43) 5351233 – Fax (43) 5352130

Gabinete do Prefeito

 Construção de meio fio, muros e sarjetas;
 Construção e manutenção  de bueiros e galerias de águas pluviais;
 Manutenção e ampliação de pavimentação de ruas e avenidas;
 Manutenção dos logradouros públicos;
 Manutenção dos serviços Industriais;
 Pavimentação e conservação das Serras que dão acesso ao Distrito de Eduardo Xavier

da Silva (Sertão de Cima).

0021 -  HABITAÇÃO URBANA
Objetivo: Proporcionar condições de moradias as famílias carentes, residentes em
favelas na periferia da cidade.
Metas
 Aquisição de terrenos para assentamento de famílias carentes e desfavelamento;
 Construção de  casas populares.

0022 – SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
Objetivo: Oferecer a comunidade a prestação dos serviços essenciais.
Metas
 Aquisição de veículos com os equipamentos necessários para realização dos serviços

de limpeza pública;
 Manutenção e ampliação de cemitério municipal;
 Ampliação e manutenção da rede de iluminação pública;
 Reurbanização de centro da cidade;
 Construção de Cemitério Municipal no Bairro Jardim Primavera.

0023 -  PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL
Objetivo: Promover e apoiar as iniciativas de amparo e assistência ao produtor rural,
visando sua permanência no campo.
Metas
 Manter os  convênios com a Emater  visando a assistência técnica e extensão rural;
 Manter os incentivos de apoio a agricultura com as patrulhas agrícolas;
 Manter os incentivos a piscicultura;
 Manter os incentivos a produção de leite e gado de corte;
 Incentivos a projetos da Vila Rural;
 Construção de Matadouro Municipal, com instalações adequadas para o abate de

animais;
 Aquisição de uma Usina de Beneficiamento de leite.

0024 -  EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
Objetivo: Proporcionar aos jovens e adultos a oportunidade da prática de esportes.
Metas
 Reforma e melhoramento no ginásio de esportes municipal;
 Construção de quadras poliesportivas nas áreas Urbana e Rural;

Prefeitura Municipal de Jaguariaíva
Estado do Paraná

Praça Dr. Domingos Cunha, 35 – Cidade Alta – Cx. 11
CEP 84200 000- Fone (43) 5351233 – Fax (43) 5352130

Gabinete do Prefeito

 Construção de pista de atletismo;
 Manutenção dos serviços de apoio e promoção de eventos esportivos e lazer;
 Construção de ciclovias;
 Incentivar a participação de equipes que representem o Município em Jogos

Escolares Intermunicipais e Interestaduais;
 Manutenção do Clube Recreativo Municipal;
 Construção de Ginásio de Esportes, para atender os Bairros da Vila Kennedy, Jardim

Primavera e Santa Cecília.

0025 -  TRANSPORTES
Objetivo: Manter as rodovias municipais em condições tráfego.
Metas
 Aquisição de veículos e equipamentos para atendimento da malha viária;
 Manutenção do Serviço Rodoviário municipal;
 Construção e manutenção de pontes e bueiros.
 Reforma e ampliação da garagem;
 Manutenção do Terminal Rodoviário e Criação de Terminal Rodoviário na Praça

Getúlio Vargas e Jardim Primavera;
 Fiscalização do Sistema de Transporte Coletivo Urbano e Rural;
 Aquisição de maquinários e demais equipamentos, destinados à conservação da

Malha Rodoviária Municipal.

0026 – INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
Objetivo: Promover incentivo para instalação de novas indústrias e otimização do
comércio e do Setor de prestação de serviços.
Metas
 Efetuar melhoramentos e ampliação dos Distritos Industriais;
 Fornecer infraestrutura para instalação de novas empresas;
 Conceder incentivos a empresas que venham a se instalar no município;
 Efetuar promoções de incentivo visando o melhoramento do comércio e do setor de

prestação de serviços.

0027 – SANEAMENTO BÁSICO
Objetivo: Elevar a qualidade de vida da população do município através da construção
de rede de esgoto e de fornecimento de água tratada.
Metas
 Ampliação, reforma e reaparelhamento do sistema de água;
 Ampliação de rede de coleta e tratamento de esgoto sanitário;
 Operação e manutenção de sistema de água urbano e  rural;
 Construção de unidades de captação, elevação, tratamento e reservação de água

urbano e rural.
 Construção de unidades de elevação e tratamento de esgoto;
 Operação e manutenção do sistema de esgoto.

Prefeitura Municipal de Jaguariaíva
Estado do Paraná

Praça Dr. Domingos Cunha, 35 – Cidade Alta – Cx. 11
CEP 84200 000- Fone (43) 5351233 – Fax (43) 5352130

Gabinete do Prefeito

9999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Objetivo: visando o atendimento de abertura de créditos adicionais, suplementares
especiais e  atender passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos
Metas
 Constituir,  com recursos do Orçamento Fiscal, em montante equivalente a 1% (um

por cento) da receita corrente líquida prevista .

Edifício da Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, em 30 de
dezembro de 2002.

    ADEMAR FERREIRA DE BARROS
       Prefeito Municipal